Febr. 2/12 Il Bremense partì di qua sabbato, et da Tuitio mandò al capitolo<sup>35</sup> il parere suo in iscritto, il quale non tendeva ad altro che à mettere tempo di mezzo. Ivi si fermò egli due giorni, et lo Scadeo<sup>3)</sup> restò in Colonia, da cui ragionamenti si comprendeva che'l Bremense ambiva d'essere adoperato dal capitolo per mezzano co'l Truelises, ma vedendo

<sup>1)</sup> Vgl. oben S. 390, 391, 404.

40

<sup>2)</sup> Eberhard von Solms, Fürstenberg und von der Recke, vgl. oben S. 402.

<sup>3)</sup> Der Osnabrücker Rath Lorenz Schrader, vgl. oben S. 400.

che non se li rispondeva cosa alcuna, se n'andò di longo, assai mal <sup>Febr. 7/17</sup> contento et del capitolo et del senato. Mando a V. S. Ill<sup>ma</sup> sommario di quella sua scrittura<sup>1)</sup> et al signor cardinale Madrucci la copia intera in lingua Alemana.

I canonici et la citta tutta aspetta con grandissimo desiderio la venuta del signor cardinale d'Austria, acio con l'autorità di cotesta Santa Sede si proceda contra'l Truchses et partegiani suoi secondo l'antico stilo (l'imperatore nelle lettere che scrive al duca di Cleves et à questo senato non lo nomina più 'arcivescovo' ne 'elettore', ma in lingua tedesca 'hern von Colln', che vuol dire 'dominus à Colonia'). Io son ricercato à tutte l'hore da canonici et da senatori di quel ch'intendo d'esso cardinale, ne so homai pin che rispondere, perche non ne odo parola, di che ho gran meraviglia, et comincio temere di qualche impedimento. Comparisse almeno l'Orano, il quale è pur in camino già piu d'un mese. La presenza del cardinale sarebbe utilissima et darebbe grand' animo à bnoni, et con l'autorità sua et della Sede Apostolica si purgarebbe il capitolo, il che altrimenti non veggo che si possa fare, perche costoro non hanno ardimento, con tutto che s'accorgano ogni di d'essere traditi, et sieno state interelette lettere del Truchses, per le quali secondo gl'ordini capitolari doverebbono essere cacciati senz' altro, lo non hò fatto in capitolo sin qui officio alcuno, si perche la qualita del tempo non lo comportava, com' anco perche speravo che à quest' hora fosse per essere qui, chi lo facesse con autorità maggiore, ma poiche horamai si puo stare in Colonia con minor pericolo, penserò nel nome del Signore di fare quella parte, che per me si puo, acio in

<sup>1)</sup> Ebd. fol. 383. *Der Erzbischof redet vor allem einer ruhigen Weiterentwicklung das Wort und protestirt gegen das hereinziehen fremder Mächte, besonders Spaniens. Er schlägt dem Capitel vor zu überlegen: haecne ad concordiam via esse possit, ut tranquillae, pacificae et quae neutris praeiudicio sint utrinque dentur et accipiuntur induciae, ac tum quo in statu res sint cum omnibus suis circumstantiis, quemadmodum ea in provinciali conventu proposita fuerunt, gravamina vicissim ab electore contra exhibita ad Caesarem referantur, isque rogetur, ut causam hanc decidendam quam fieri possit commodissime et citissime suscipere et adjunctis sibi principibus electoribus seu omnibus etiam reliquis imperii ordinibus decidere modumque hisce rebus convenientem dare velit, hanc ad remedium inveniendum et confusionem, quae immineat, evitandam oportunam et accommodatam viam esse capitulo posse. Interea autem elector per legatos conveniatur et, propositis illi provinciae concordatis, cum eo agatur, ut res in quo nunc sunt statu permanere sinat et amici huius tractatus ac qualis speranda sit reconciliationis eventum expectet et archiepiscopatus administrationem eiusque prosperitatem pacifice, ut hactenus, et quam diligentissime curet ac commendatam habeat. A vi etiam utrinque cessetur interea nihilque tentetur, quod dioecesi cladem aliquam apportet. Capitalum omnesque provinciae ordines atque membra debitum officiis archiepiscopum prosequantur, neque privatis se affectibus ad ea, quae minus ipsos deceant, incitari ac permoveri patientur (vgl. Isselt I. c. S. 276).*